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Abstract

Nowadays, corporate social responsibility (CSR) can be seen as a frequently discussed

topic and attracts the attention of many organisations. It is a voluntary commitment of

organizations to act responsible towards their stakeholders. Due to the complexity of this

concept, the perceptions of CSR differ not only between companies, but also between

individual stakeholders. However, so far little attention has been paid to the consumers´

perceptions, especially to consumers´ perceptions in Czech Republic. Therefore, the

purpose of this research is to investigate consumers´ perceptions of CSR in Czech

Republic. This research is built on the literature concerning CSR in general and

consumers´ perceptions in different countries. Furthermore, the constant development of

CSR is taken into account and therefore it focuses on recently published standard ISO

26000. The research explores general awareness and understanding of Czech consumers

towards CSR. Moreover, it reports the importance attached by consumers to individual

core subjects of standard ISO 26000 and subjects that significantly impact consumers´

perceptions of CSR. The results obtained through questionnaire revealed that Czech

consumers have a low awareness of CSR and do not fully understand the real meaning of

the concept CSR addressed by ISO 26000. Hypotheses testing proved significant

relationships between four of the seven core subjects of standard ISO 26000 and

consumers´ perceptions of CSR.
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1 Introduction

1.1 Background of the Research

In recent years the business environment has developed strongly bringing with them many

changes. The traditional view of business of maximizing profits is no longer sufficient

and companies have to realize that they have responsibilities that go beyond their legal

and economic obligations (Singh, Sanchez & Bosque, 2007). These responsibilities relate

primarily to the society and the environment. Inasmuch as companies believe that CSR

has a certain effect on consumers´ behaviour, they become more involved in socially

responsible activities (Rahim, Jalaludin & Tajuddin, 2011). In addition to other the

performance of the organisation is measured not only according to the profitability, but

the ability to maintain its human and natural capital. According to Carroll (1979) socially

responsible companies should consider the interests of the society and take responsibility

for the impact of their decisions on stakeholders as well as the environment. CSR can be

characterized as a voluntary commitment of the company to engage in activities that go

beyond the statutory obligation and improve the quality of life of employees, local

community and society at large (Rahim et al., 2011).

Over recent years the concept of CSR has become a corporate priority and an essential

part of business strategies (Becker-Olsen, Cudmore & Hill, 2006). Company engagement

in socially responsible activities enhances not only the corporate image, but also improves

its competitive position. Many researchers tried to investigate how CSR may affect

marketing of organizations and what impact it has on customers (Maignan, 2001).

Laffety, Barbara and Ronald (1999) suggested that a positive corporate image can help

consumers to differentiate between individual companies, their products and services.

Therefore, companies should focus more on value that can be created through CSR

activities.

CSR is a very broad concept that can be implemented by individual companies in different

ways. To implement efficient CSR strategy companies have to be aware of stakeholders´

expectations and perceptions of CSR (Öberseder, Schlegelmilch & Murphy, 2013). As

consumers´ perceptions play significant role in the relationship between company´s CSR
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strategy and market responses, it should be more recognized by companies (Pomering &

Dolnicar, 2006). A lack of understanding of consumers´ perception leads to incorrect

decision-making that significantly affects company performance. Research conducted by

Öberseder, Schlegelmilch, Murphy and Gruber (2013) indicated that perception of CSR

differs between companies and consumers. Most research shows that consumers´

awareness of CSR increased and consumers have more positive responses towards

socially responsible companies (Lee & Shin, 2009; Pomering & Dolnicar, 2006).

Moreover, they believe that companies should be engaged in social responsible activities

(Berens, Riel & Bruggen, 2005; Becker-Olsen et al., 2006).

1.2 The Importance of the Research

There are many studies related to examining the CSR concept in general (Dahlsrud, 2008;

Jamali & Mirshak, 2007; Lee & Shin, 2009), companies´ motives of engagement in CSR,

the selection and implementation of CSR activities and organisations´ perspective

(Öbeseder et al., 2013a; Snider, Hill & Martin, 2003; Valmohammadi, 2011), but only

little research has examined the consumers´ perceptions of CSR. Even though some

studies were conducted to examine consumers´ perceptions of CSR in different countries

such as the UK, France, China or the U.S. (Maignan, 2001; Ramasamy and Yeung, 2008;

Singh et al., 2007), still little is known about the effect of CSR on consumer´s perception

in the Czech Republic. Due to increasing level of globalization and international scope of

corporate activities, it is the more important to examine whether CSR is understood in the

same way across borders. The understanding of consumers´ perceptions of CSR helps

companies to identify their social responsibilities and further implementation (Maignan,

2001; Moratis & Cochius, 2011).

Maignan (2001) focused on consumers´ support of CSR and the evaluation of the

economic, ethical, legal and philanthropic responsibilities suggested by Carroll (1979).

Even though this research includes some overlap with earlier used measuring scales, the

current effort is focused on a more comprehensive scale. Hence, this study is focused on

seven core subjects that are included in a standard called ISO 26000: organizational

governance, human rights, labour practices, environment, fair operating practices,

consumer issues as well as community involvement and development. ISO 26000 is a
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global guidance standard on social responsibility designed for organizations to improve

their impact on communities and increase their competitiveness (Moratis & Cochius,

2011). Despite the fact that social responsibility can be seen as a goal of perfection that

will never be achieved, companies should get closer to this ideal (Valmohammadi, 2011).

To develop unique social responsibility programs based on ISO 26000, firstly it is

important to understand how Czech consumers perceive the individual core subjects of

this standard.

Therefore, the aim of this research is to fill the gap in the current literature and analyse

consumers´ perceptions of CSR in Czech Republic through evaluating the core subjects

of CSR. Firstly, this research investigates to what extent Czech consumers are aware of

the concept of CSR and how they understand the term CSR. Secondly, the study evaluate

CSR, in particular the core subjects of ISO 26000, and the importance attributed by Czech

consumers to individual CSR activities. Finally, it examines the relationships between

core subjects of ISO 26000 and consumers´ perceptions of CSR in Czech Republic. The

purpose of this research is to predict, which core subjects of standard ISO 26000 have the

greatest influence on consumers´ perceptions of CSR. In addition, it may help

organisations to implement effective CSR strategies with focus on right issues.

1.3 Aims of the Research

The aim of this research is to investigate consumers´ perceptions of corporate social

responsibility in Czech Republic.

1.4 Objectives

Based on the aim of this research, the following objectives were set:

1. To investigate the awareness level and understanding of Czech consumers

towards CSR.

2. To examine if Czech consumers distinguish between the seven core subjects of

ISO 26000.

3. To investigate the importance attributed by Czech consumers to the seven core

subjects of ISO 26000.
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4. To examine the relationships between seven core subject of ISO 26000 and

consumers´ perceptions of CSR.

1.5 Research Questions

The following research will answer questions that were designed according to the

research objectives and are going to be answered through the research.

1. What is the awareness level and understanding of Czech consumers towards CSR?

2. Do Czech consumers distinguish between the seven core subjects of ISO 26000?

3. Which core subjects of ISO 26000 are Czech consumers the most concerned

about?

4. Do the seven core subjects of ISO 26000 have a positive influence on Czech

consumers´ perceptions of CSR?

1.6 Structure of the Research

This research consists of eight chapters that are designed in the following way:

Chapter 1 – Introduction:

This chapter defines the background and the importance of the research. The aim and

objectives of prior research are discussed in this chapter.

Chapter 2 – Literature Review:

This chapter provides a detailed analysis of relevant literature regarding the research

topic. It includes the review of previous research and literature related to CSR in general,

a range of CSR definitions, general awareness of CSR and different perceptions of CSR

across borders.

Chapter 3 – Research Methodology:
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Research design and research methodology represent an important part of this research.

Therefore, in this chapter the methodology and design of the study are illustrated. In

addition, the philosophy approach, strategy, sampling method, questionnaire design and

measurements are explained.

Chapter 4 – Conceptual Framework and Hypothesis Formulation:

In this chapter, the conceptual framework developed on the basis of the previous research

is illustrated. According to this framework the hypotheses for this research have been

formulated.

Chapter 5 – Results and Findings:

The data collected through the questionnaire is analysed by using SPSS software in order

to answer research questions and test developed hypotheses. In this chapter the analysis

of the results and finding is discussed.

Chapter 6 – Discussion of the Findings:

This chapter discusses the findings provided in Chapter 5. The findings are critically

reviewed according to previous research conducted in this area.

Chapter 7 – Conclusion and Recommendations:

This chapter concludes the whole research and proposes some recommendations for

organisations based on the results of this study.

Chapter 8 – Limitations and Further Research:

The limitations of this research are identified in this chapter and provide recommendation

for further research.
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2 Literature Review

2.1 Introduction

This chapter will review the existing literatures that are related to consumers´ perceptions

of CSR. In order to collect secondary data necessary for hypotheses formation and


[…]


on issues that are relevant to the nature of the business, but also consider their effect on

consumer´ perceptions. In addition, consumers´ perceptions are important for measuring

the effectiveness of CSR implementation.

7.3 Summary of the Conclusion

Generally, it can be concluded that despite a low awareness in Czech Republic, consumers

distinguish between different areas of CSR addressed by ISO 26000. Furthermore, it can

be also suggested that a higher level of communication from organisations about their

CSR activities may increase consumers´ awareness and consequently affect their

perceptions. In order to help Czech organisations to implement efficient CSR strategies

and affect consumers´ perceptions, several recommendations are given in the following

section based on this survey.
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7.4 Recommendations

This research examined and analysed consumers´ perceptions of the seven core subjects

of CSR defined by standard ISO 26000. In addition, the level of awareness and

understanding of Czech consumers towards CSR has been investigated. Based on the

findings of this research the following recommendations are presented:

1) Implementation of ISO 26000

The findings of this research regarding low awareness level and understanding of Czech

consumers towards CSR highlight the increasing importance of implementation of ISO

26000 into Czech companies. Due to a large number of different interpretations and

complex nature of issues that involve conflicting interests, it is evident that Czech

consumers are struggling with the true meaning of the CSR concept. Inasmuch as ISO

26000 provides an uniform definition and method for evaluating social responsibility, the

integrated implementation of this standard within Czech Republic would help not only

organisations to determine social responsibilities suitable for their business, but also

consumers to recognize which issues belong to CSR (Schwartz and Tilling, 2009).

Moreover, the unified approach would provide greater clarity of the CSR concept and

contribute to greater understanding among Czech consumers. The standard allows to

achieve truly integrated sustainability management system with a focus on consumers

engagement based on their interests.

2) Communication of CSR activities

Nevertheless, the implementation of ISO 26000 itself is not enough. In order to increase

general awareness of CSR in Czech Republic, organisations should communicate CSR

activities they are engaged in. It has be found that greater access to information helps to

increase general awareness, provide better understanding of social responsibility and

shape consumers´ perceptions. Therefore, based on the finding of this study, it is

recommended to focus on communication of issues regarding to human rights, the

environment and consumer issues. The greater emphasis is paid to these subjects, the

greater influence they have on consumers´ perceptions. Moreover, the standard ISO

26000 provides guidance for organisations on how the organisations can raise awareness
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of social responsibility (Pojasek, 2011). It offers a broad range of communication

channels that may help consumers to be more familiar with different issues of CSR.

3) Prioritizing issues

CSR is a multidimensional construct that covers many issues related to social

responsibility. Therefore, organisations should consider issues that are relevant to them

and also issues that have a significant influence on consumers´ perceptions of CSR.

However, there should be a balance between the implication of individual issues and

consumers´ perceptions. It is recommended for Czech organisations to focus especially

on issues addressed by organizational governance, labour practices, fair operating

practices and community involvement and development. Inasmuch as not only ISO

26000, but also consumers consider organizational governance as the most important

subject of social responsibility, organisations in Czech Republic should focus especially

on improvements in this area. Moreover, the research reveals that organizational

governance significantly affects consumers´ perceptions.

4) Providing education

According to Valmohammadi (2011) successful implementation of CSR is based on good

communication and education. Adámek (2014) agrees that education and awareness

rising are important tools for learning about CSR in Czech Republic. Therefore, in order

to increase the impact of CSR issues on consumers´ perceptions of CSR, both companies

and the government should provide more education, including the results of latest

research or sharing experience. The purpose of greater education regarding CSR issues is

to increase the awareness of consumers about their and organizations´ responsibility to

respect all forms of life and maintain life quality (Adámek, 2014). Education should be

provided mainly in schools and universities to the younger generation and general

awareness may be encouraged by greater promotion of CSR issues through media. This

is supported by results of Kolkaihah et al. (2012), which revealed that the majority of

consumers´ use media as their source of CSR information.
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8 Limitations and Further Research

This study suffers from several limitations, which can additionally be used for further

research. Firstly, although the sample of this research was represented by different gender,

age, employment status and level of education, the majority of the participants were more

educated than the general public in Czech Republic is. Therefore, the general level of

awareness of CSR was probably higher then is the average in Czech. Therefore, the

sample for further research should include more consumers with vocational education or

just primary education. In addition, the survey was conducted through the internet and

people with lower education or pensioners had a lower chance to complete the

questionnaire and take a part in the study. Therefore, it may be better to use different

methods except online survey.

Another limitation of this study is that participants were asked to choose from defined

options of definitions, which are classified in ISO 26000. It follows that findings do not

represent consumers´ own definitions of CSR. In further research questionnaire with

open-ended questions or qualitative methods can be used to gain deeper understanding

consumers´ perceptions.

Even though the measures used in this research were acceptable, to improve the validity

of the finding in further research, a more relevant scale should be used for measuring

consumers´ perceptions of CSR. Subsequently, in order to examine cross-cultural

differences with focus on standard ISO 26000, the scale may be tested in other European

countries or different continents. Although CSR has become an important and discussed

topic in the business environment, there is little research conducted on the implementation

of standard ISO 26000. Inasmuch as the cultural characteristics may have significant

effect not only on consumers´ perceptions of CSR, but also on implementation of ISO

26000, there is space for further research in other countries.

Moreover, this study was conducted in relatively early stage of ISO 26000

implementation in Czech organizations. The insight provided into consumers´

perceptions could include some bias, because the sample represents the general public

and not CSR experts. Therefore, it would be interesting to examine the development of

consumers´ perceptions over the time.
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Finally, in this research the differences across various industries were not taken into

account. Even though the standard ISO 26000 was developed for all kind of organisations,

no matter or size or industry, it would be interesting to investigate the impact of seven

core subject of standard ISO 26000 on consumers´ perceptions in different environments.

Moreover, future research may examine perceptions of other stakeholders such as

employees or managers and compare them with consumers´ perceptions.
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Appendices
