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Specific criteria

Research problem

Formulation

Focus

Rationale

The aim of the research (p12) is very broad as are the research

questions

Which consumers? Which sectors?

Literature review and use

of theory

Critical awareness of

relevant theory

Range of reading

Relation to research

question

Independent research

A comprehensive literature review which demonstrates wide

reading. Relates to the identified research question

Subject related conceptual

framework and

methodology

Development of subject

related conceptual

framework

Appreciation of

methodological issues

Rational for research

approach

Conduct of data collection

Awareness of strengths and

weaknesses

Excellent rationale for research approach adopted and the data

collection methods used

Demonstrates a clear understanding of a variety of approaches

which can be utilised but perhaps does not provide a robust

philosophical underpinning for the choice of method.

Suggests that 239 ‘consumers’ were randomly sampled. But

does not state how the respondents were approached.

Where was the sample used and the pilot?

Extremely systematic and appropriate data collection.

Some awareness of strengths and weakness of approach taken.

Analysis
Data presentation

Appropriate analysis

Good presentation of results using both tables and text

appropriately.

Extensive and high level analysis (e.g. inferential statistics)

using appropriate analytical techniques.

Presentation and

expression

Referencing

Presentation

Use of language

Fully and appropriately referenced

Excellent use of language.

Some inconsistency in the bibliography

Discussion and

Conclusions

Evaluation of findings

Reference back to the

literature

Placing of work in its

broader context

Extremely well done

Internal consistency of

dissertation

Comments and justified grade

Argument

Internal consistency

Use of information to

sustain argument

Awareness of strengths

and weaknesses

Good evidence of internal consistency which relates to original

question. Good use of information gathered to support argument.

Awareness of strengths and limitations. Conclusion is coherent

and discusses the findings of the study in context of the literature

Grade 85
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